
QUARTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
de agosto de 2010.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual 
de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, realizada no dia 13 de 
julho de 2010;
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA N º 024/2010, de 16 de 
março de 2010 que referendou o GT de Acompanhamento do 
PID no Pará, composto por: CES/PA, COSEMS/PA, Núcleo do MS-
NEMS, Patrimônio, SEAUD, DATASUS, SGEP, DRCP, Coordenação 
de Plenária, Interlocutor da ParticipaSUS/NTIIS/SESPA e 
SEDECT;
RESOLVE:
1.      Referendar conforme abaixo:
a)      Os Conselhos Municipais de Saúde de Altamira, Anajás, 
Ananindeua, Aveio, Breu Branco, Concórdia do Pará, Oriximiná, 
Paragominas, Quatipurú, Santa Cruz do Arari, São Francisco do 
Pará, São Geraldo do Araguaia, Tucumã, Ulianópolis, Uruará, 
Viseu e Garrafão do Norte, aptos a 3 ª Etapa do PID (entrega 
do Kit Canal Saúde: (TV de LCD 32”, Antena parabólica e 
Decodificador) em cumprimento ao critério estabelecido pela 
Secretaria de Gestão Estratégica e Participativa do Ministério da 
Saúde;
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 051 de 18 de maio de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA CONJUNTA Nº 700
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133803

PORTARIA CONJUNTA Nº 700, DE 15 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA e a PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria Interministerial nº 
1426, de 14/07/2004, do Ministério da Saúde, Secretaria 
Especial dos Direitos Humanos e Secretaria Especial de Políticas 
para as Mulheres, que aprova as diretrizes para a implantação e 
implementação da atenção à saúde dos adolescentes em conflito 
com a lei, em regime de internação e internação provisória, 
determinando no seu art. 2º, caput, a formulação de um Plano 
Operativo Estadual;
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 555, de 18/05/2009 
– SESPA/FUNCAP/CEDCA/VARA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
que dispõe sobre a formulação do Plano Operativo Estadual 
para Atenção Integral do Adolescente em Conflito com a Lei, em 
regime de Internação e Internação Provisória no Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Resolução nº 195, de 16/12/2009, da 
Comissão Intergestores Bipartite – CIB/PA e a Resolução do 
Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, nº 041, de 18/05/2010, 
que aprovam o sobredito Plano, conforme Anexo Único;
CONSIDERANDO finalmente os termos da Declaração do 
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CEDCA/PA, que aprovou ad referendum o Plano em referência.
RESOLVEM:
I – DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, com a 
finalidade de Gerir o Plano Operativo Estadual de Atenção 
Integral à Saúde dos Adolescentes em Conflito com a 
Lei, em Regime de Internação e Internação Provisória no 
Estado do Pará:
I.1 – Pela SESPA: ILDÉLIA SOARES RUFFEIL, Psicóloga, 
Coordenadora Estadual da Saúde do Adolescente e Jovem, 
matrícula funcional nº 11910-1;
I.2 – Pela FUNCAP: VÂNIA MARIA DE ANDRADE BACELAR, 
Assistente Social, Assessora, matrícula funcional nº 3208389/1;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
            PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133776

PORTARIA N° 306 DE 24 DE JUNHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº. 2010/87081,
RESOLVE,
REMOVER, a servidora KELLY CRISTIANE DE SOUSA 
GAMA COSTA, cargo MEDICO, matricula 57176025/1, do 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para o CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 20.07.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133773

CONTRATO: 27/2010
Objeto: Operacionalização da gestão e execução pela 
CONTRATADA das atividades e serviços de saúde no HOSPITAL 
METROPOLITANO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (HMUE) em 
conformidade com o Anexo Técnico I (Prestação de Serviços), 
Anexo Técnico II (Sistema de Pagamento do Contrato), e Termo 
de Cessão de Uso de Bens , que integram este instrumento para 
todos os fins de direito.O objeto contratual executado deverá 
atingir o fim a que se destina com eficácia e qualidade nos 
termos do presente Contrato de gestão.
Valor Total: 58.079.601,00
Data Assinatura: 13/07/2010
Vigência: 13/07/2010 a 13/07/2011
Chamada Pública: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    335041              0103000000          Estadual
Contratado: OSS - INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 718
CEP. 66019-000 - Belém/PAComplemento: Sala 302
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA N° 915 DE 16 DE JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133667

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus Contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona do Contrato nº 
003/2010;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor TON PITERSON DE JESUS VELOSO, 
matrícula 54193541-1 para substituição no período de férias, 
licenças e eventuais impedimentos do servidor THIAGO ANDRÉ 
LOUREIRO DE LIMA, matrícula n° 54191833-1, designado 
através da PORTARIA Nº. 354 de 12 de março de 2010 para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo, no âmbito do NÍVEL 
CENTRAL / SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

003/2010 EMPRESA FIEL 
VIGILÂNCIA E 
TRANSPORTES 
DE VALORES 

LTDA

Execução dos serviços de 
vigilância armada com 
fornecimento de mão 

de obra e equipamentos 
pelo período de 12 

(doze) meses, a fim de 
atender as necessidades 

do Hospital Regional 
Dr. Abelardo Santos, 

e dos prédios dos 1º e 
7º Centros Regionais 
de Saúde, Laboratório 
Central do Estado e do 
Nível Central da SESPA, 
com especificações, de 
acordo com o Termo de 

Referência.

R$ 
4.028.760,00

22/01/2010 
a 

22/01/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 16 
DE JULHO DE 2010.
_______________________________________
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

FÉRIAS E ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133618

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS

Port. 356/19.07.10 – Tornar sem efeito as férias da 
servidora PAULA CUNHA PEREIRA, matrícula 57210510-
1, concedida através da Portaria 233/13.05.2010, no mês 
JUNHO/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31.667/17.05.2010.
Port. 357/19.07.10 – Tornar sem efeito as férias do servidor 
JOSÉ NAZARENO FERNANDES PANTOJA, matrícula 
3151611-1, concedida através da Portaria 321/21.06.2010 
no mês de JULHO/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no 
DOE: 31.692/22.06 .2010 .
Port. 358/19.07.10 – Tornar sem efeito as férias do servidor 
JEFFERSON BELTRÃO SOUZA, matrícula 54185128-2, 
concedida através da Portaria 124/22.03.2010 no mês 
ABRIL/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31.360/23.03 .2010 .
Port. 359/19.07.10 – Tornar sem efeito as férias da servidora 
ECLEIDA INOCENCIA PAES CARVALHO, matrícula 5161401-
1, concedida através da Portaria 321/21.06.2010 no mês 

JULHO/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31.692/22.06.2010 .
Port. 360/19.07.10 – Tornar sem efeito as férias da servidora 
ELAINE REGINA REIS MOUSINHO COELHO, matrícula 
54188882-1, concedida através da Portaria 321/21.06.2010 
no mês JULHO/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no 
DOE: 31.692/22.06.2010 .
Port. 361/19.07.10 – Tornar sem efeito as férias da servidora 
ROSA MARIA DE SOUZA BARROS, matrícula 107980-1, 
concedida através da Portaria 321/21.06.2010 no mês 
JULHO/2010, referente ao Ex: 07/08, publicada no DOE: 
31.692/22.06.2010 .
Port. 362/19.07.10 – Tornar sem efeito as férias da servidora 
CLEIA MARIA DE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 57217575-
1, concedida através da Portaria 321/21.06.2010 no mês 
JULHO/2010, referente ao Ex: 09/10, publicada no DOE: 
31.692/22.06.2010 .

ERRATA:
Errata da Portaria de Nº321/21.06.10 que concedeu férias 
a servidora KELLY DO SOCORRO MACHADO LOPES, matrícula 
nº 54184375-2, publicada no D.O.E Nº 31.692/22.06.10
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO 01.07.10 A 30.07.10
Leia-se : PERÍODO DE GOZO 15.06.10 A 14.07.10.

ERRATA:
Errata da Portaria de Nº233/13.05.10 que concedeu 
férias ao servidor ADRIANO NUNES DA SILVA, matrícula nº 
115452-1, publicada no D.O.E Nº 31.667/17.05.10.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO 01.06.10 A 30.06.10
Leia-se : PERÍODO DE GOZO 07.06.10 A 06.07.10

ERRATA:
Errata da Portaria de Nº 321/21.06.10 que concedeu férias 
ao servidor DOMINGOS REGINALDO LOBO AMARAL, matrícula 
nº 5166837-1, publicada no D.O.E Nº 31.692/22.06.10
Onde se lê: INÍCIO DE FÉRIAS 01.07.10
Leia-se : INÍCIO DE FÉRIAS 03.07.10
e
Onde se lê: FINAL DE FÉRIAS 30.07.10
Leia-se : FINAL DE FÉRIAS 01.08.10
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 20.07.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134052

PORTARIA Nº 506 DE 16 DE JULHO DE 2010.
O  DIRETOR  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 595 
de 08/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31437 
de 10/06/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor John Moorney Reis dos Santos, agente  
administrativo matrícula nº 57194980-1, para responder pelo 
SISPAT (sistema de patrimônio) do 1ºCRS/SESPA.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro regional de Saúde, em 16/07/2010.
Márcio Leno Maués
Diretor do 1ºCRS/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133992

RESUMO DE DIÁRIAS DE COLABORADOR 
EVENTUAL  - 2º CRS

PORTARIA N° 278 DE 14 DE JULHO DE 2010
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 427,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: MARITUBA
PERÍODO: DE 5/7/2010 A 9/7/2010
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ LAURI JANE BARBOSA DA SILVA / 883.607.502-97
/ ROMUALDO MARQUES PEREIRA / 087.468.342-49
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO DE HANSENIASE  NA 
URE MARCELO CANDIA - MARITUBA, COM O OBJETIVO DE SER 
MULTIPLICADOR DO 2º CRS
ORDENADORA DE DESPESAS: ANA DE JESUS PALHETA SOUZA


